



**Comune di  
Biccari**

Piazza Municipio, 1  
71032 Biccari (FG)  
Tel. +39 0881591007 Centralino  
Fax +39 0881591173  
P. IVA: 00361640717  
Cod.Fisc. 82000390714



## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero Generale **1223** - Data **31/12/2019**

Numero Settoriale **599** - Data 31/12/2019

**OGGETTO:** Ampliamento cimitero comunale e realizzazione nuovi loculi - I lotto funzionale - CUP: F71B14000430007 – Approvazione Progetto esecutivo interno all’UTC per la realizzazione dei lavori di posa in opera e fornitura pietre e marmi, di cui alla voce b.1a del Q.T.E. di progetto principale, dell’importo a base d’asta di € 83.856,33 oltre imprevisti, oneri ed IVA (voce b.11.2) per l’importo di € 10.088,95. – Importo complessivo € 93.945,28.- CIG: 8116484E78  
**DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ESECUZIONE DELL’APPALTO DEI LAVORI .**

L'anno **2019**, addì **31** del mese di **dicembre**, nel proprio Ufficio:

### IL RESPONSABILE DEL III SETTORE - TECNICO

PREMESSO che:

- con decreto sindacale prot. n. 3066 del 30.05.2019 l’arch. Vincenzo Manzi è stato nominato titolare del settore tecnico del comune di Biccari, al quale competono i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come previsto dall’art. 7 del Regolamento comunale, sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con atto di G.C. n. 109/2009;
- con delibera C.C. n. 66 del 23.12.2008 ad oggetto “Variante al P.R.G. ed al Piano Cimiteriale per ampliamento dell’area cimiteriale, con apposizione del vincolo espropriativo e dichiarazione di pubblica utilità” si è deliberato di approvare la variante per l’ampliamento dell’area cimiteriale;
- con delibera di G.C. n. 182 del 5.12.2011 sono state approvate modifiche ed integrazioni al Piano Cimiteriale Comunale;
- con delibera di G.C. n. 157 del 15.09.2014, si assegnava al Responsabile dell’UTC l’obiettivo di dare corso all’esecuzione del Piano Cimiteriale Comunale nella parte in cui prevede l’allargamento del cimitero mediante la predisposizione di uno studio di fattibilità che evidenzi il numero di loculi potenzialmente realizzabili ed il costo degli stessi, al fine di verificare la sostenibilità dell’opera unicamente con i proventi delle assegnazioni dei loculi ai privati e senza ulteriori oneri a carico del Comune;
- con delibera di G.C. n. 124 del 31.07.2015 si approvava il progetto preliminare redatto dall’ing. Fedele Antonio Luisi, responsabile dell’UTC;
- con delibera di G.C. n. 34 del 18.04.2016 si approvava il progetto definitivo dei lavori in argomento redatto dall’ing. Alberto Mansueto giusto incarico con determina del settore tecnico n. 340 del 15.10.20015;

- l'opera è finanziata dai proventi incassati dai cittadini per la concessione dei loculi a farsi;
- l'intervento è stato inserito nel Piano Triennale delle opere pubbliche di questo Comune giusta delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 17.08.2015;
- con determina del 15.10.2015 n. 340, sono stati affidati, all'ing. Mansueto Alberto, con studio tecnico in Lucera (FG) alla Via Redipuglia, n. 9, pec: alberto.mansueto@ingpec.eu, i servizi tecnici di redazione del progetto definitivo, esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e di tutte le altre prestazioni necessarie per la progettazione e realizzazione dell'opera, per un importo di € 39.155,44, oltre IVA e Cassa Previdenziale;
- con nota prot. n. 1071 del 24.02.2017 è stato trasmesso il progetto esecutivo del 1° Lotto Funzionale redatto dall'ing. Alberto Mansueto;
- con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 27.02.2017 è stato approvato il progetto esecutivo con previsione nelle somme a disposizione di apposita voce per la fornitura, trasporto, scarico e messa in opera di n. 420 loculi prefabbricati (voce B.1b);
- con determina n. 253 del 5.6.2017 è stata indetta procedura di gara;
- con determina n. 1571 del 4.10.2017 la Provincia di Foggia aggiudicava in via definitiva i lavori alla ditta Ciasullo Costruzioni srl - 83031 Ariano Irpino (Av) – c.da Orneta n. 164/b - P.I. 02540020647 con il ribasso del 26,473%;
- in data 19.2.2018 si sottoscriveva il contratto dei lavori con l'impresa Ciasullo Costruzioni srl n. 1333 di Rep registrato a Lucera il 7.3.2018 al n. 7s1;
- in data 11.4.2018 si consegnavano parzialmente i lavori con verbale prot.n. 1925 dell'11.4.2018;
- con determina n. generale 304 del 24.4.2018 e n. settoriale 147 del 23.4.2018 è stato rideterminato il Quadro Tecnico economico dopo la gara;
- con determina n. 152 del 26.4.2018 è stato affidato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), "Contratti sotto soglia" per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti pubblici), integrato e corretto con il D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 (disposizioni integrative e correttive del D.lgs n. 50/2016), nonché delle linee guida in materia di "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria", deliberate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 28 giugno 2016, la fornitura il trasporto e scarico di n. 420 loculi prefabbricati, come da elaborati progettuali, nel rispetto dei dati dimensionali e di quanto sarà concordato con la Direzione Lavori, alla Ditta Nigrelli Costruzioni srl con sede a Turrialignani (Pe) per l'importo complessivo di € 43.428,00 IVA compresa al 10%;
- con determina n. 468 del 18.6.2018 sono stata liquidate parzialmente le competenze professionali all'ing. Mansueto Alberto relativa alla progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell'importo complessivo di € 29.283,34, pagate fino alla concorrenza di € 12.688,00;
- con determina n. 684 del 27.8.2018 è stato approvato il 1° SAL e liquidato il 1° Certificato di pagamento per un importo complessivo di Euro 66.660,00;
- con determina n. 826 del 16.10.2018 è stato approvato il 2° SAL e liquidato il 2° Certificato di pagamento per un importo complessivo di Euro 66.220,00;
- con determina n. 1066 dell'11.12.2018 è stato liquidato un ulteriore acconto per le competenze professionali all'ing. Mansueto Alberto relativa alla progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell'importo complessivo di € 29.283,34, pagate fino alla concorrenza di € 19.032,00 (6.344,00+12.688,00)
- con determina n. 1067 dell'11.12.2018 è stato approvato il 3° sal e liquidato un acconto di € 13.513,23 sul 3 certificato di pagamento

- con determina n. 1110 del 19.12.2018 è stato liquidato il saldo sul 3° Certificato di pagamento;
- con determina n. 82 del 7.02.2019 è stato liquidato il 4° Certificato di pagamento;
- con la delibera di Giunta Comunale n. 50/2019 si è provveduto ad approvare il progetto delle opere di completamento in variante superiore al quinto d'obbligo dell'importo netto lavori di € € 342.482,30;
- per la realizzazione dei lavori di completamento, come risultante dal quadro economico previsionale del progetto di completamento in variante, redatto dall'ing. Alberto Mansueto e trasmesso in data 8.04.2019, prot. comunale 1966, si è elevato l'importo previsionale complessivo dell'appalto a corpo ad euro 342.482,31 e, quindi, risulta una maggiorazione del 35,84% rispetto all'importo contrattuale attuale, pari ad euro 252.124,60, superiore al 20% (quinto d'obbligo) e precisamente l'aumento che ne deriva risulta pari ad € 90.357,70 (euro novantamilatrecentocinquantasette/70) come appresso specificato:  
 Importo lavori progetto completamento al netto del ribasso di gara € 342.482,30 -  
 A dedurre importo contratto principale € 252.124,60 =  
 € 90.357,70

• Con determina UTC Num. Gen. 495 del 17.06.2019 e num. Sett. 246 del 13.06.2019 si è provveduto tra l'altro a :

1. prendere atto della delibera di Giunta Comunale n. 50/2019 di approvazione del progetto delle opere di completamento in variante superiore al quinto d'obbligo, del cimitero comunale;
2. dare atto che il Q.T.E. del progetto di completamento in variante è di seguito riportato:

RAFFRONTO QUADRI ECONOMICI		ESECUTIVO 1° LOTTO	COMPLETAMENTO in VARIANTE
<b>IMPORTO DI PROGETTO</b>		€ 751.650,00	€ 720.000,00
LAVORI A CORPO		€ 340.456,66	€ 462.935,12
A)	TOTALE LAVORI (con costo personale e oneri sicurezza aziendali)	€ 340.456,66	€ 462.935,12
	Costi aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza (PSC)	€ 1.797,00	€ 2.100,00
A*)	TOTALE LAVORI a BASE D'ASTA soggetti a ribasso	€ 340.456,66	€ 462.935,12
A**)	TOTALE LAVORI comprensivi costi aggiuntivi sicurezza	€ 342.253,66	€ 465.035,12
A***)	IMPORTO LAVORI RIBASSATO (rib. 26,473%) - contratto	€ 252.124,60	€ 342.482,30
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :</b>			
B 1-a	Lavori in economia esclusi dall'appalto - finiture marmi e lapidi (+arredi prog.1°L)	€ 167.110,20	€ 125.431,65
B 1-b	Fornitura e posa in opera di loculi prefabbricati	€ 75.300,00	€ 79.500,00
B 1-c	Fornitura e posa in opera arredi funebri IVA compresa	€ 0,00	€ 13.750,00
B 2	Imprevisti 7,85% di A)	€ 26.734,47	€ 2.783,06
B 3	Espropri, pratiche espropriative, pratiche catastali, iva comp.	€ 12.000,00	€ 12.000,00
B 4	Spese per allacci e potenziamento utenza elettrica, iva comp.	€ 2.000,00	€ 2.000,00
B 5	Incentivi art.92 D.Lgs. 163/2006 1,00% di A)	€ 3.404,57	€ 4.629,35
B 6	Spese trasfer. salme, esumazioni, cassette ossarie, iva comp.	€ 5.000,00	€ 16.950,00
B 7	Spese generali:		
B 7.1	Progettazione, direzione lavori, misure e contabilità		
	coordinamento sicurezza, certificato regolare esecuzione	€ 35.000,00	€ 39.900,00
B 7.2	Relazione geologica e studio di compatibilità idrogeologico	€ 5.000,00	€ 5.000,00
B 7.3	Collaudo strutturale	€ 4.000,00	€ 4.500,00
B 8	Somme assegnate alla stazione unica appaltante S.U.A. 0,6% fino a € 500.000,00	€ 2.053,52	€ 2.053,52
B 9	Spese per pratica autorizzazione sismica e per VInca	€ 500,00	€ 500,00
B 10	Spese per pubblicità	€ 1.000,00	€ 500,00
B 9 11	I.V.A ed eventuali altre imposte :		
B 11.1	C.N.P.A.I.A. 4,00% di B7	€ 1.760,00	€ 1.976,00
B 11.2	I.V.A. sui lavori A** o A***, in economia B1-a e f.p.o. loculi prefabbricati B1-b 10,00%	€ 58.466,39	€ 54.741,40
B 11.3	I.V.A. su spese generali e C.N.P.A.I.A. 22,00% di B7+B11.1	€ 10.067,20	€ 11.302,72
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		€ 409.396,34	€ 377.517,70
C)	Economie di gara	€ 90.129,06	€ 0,00
<b>TOTALE PROGETTO (A***+B)</b>		€ 661.520,94	€ 720.000,00
<b>TOTALE PROGETTO (A***+B+C) comprese economie di gara</b>		€ 751.650,00	€ 720.000,00

3. confermare che l'importo in aumento che ne deriva risulta pari ad € 90.357,70 (euro novantamilatrecentocinquantasette/70) come appresso specificato:  
 Importo lavori progetto completamento al netto del ribasso di gara €  
 342.482,30-

A dedurre importo contratto principale €  
 252.124,60=  
 €  
 90.357,70

considerato che

- nel rispetto del cronoprogramma delle lavorazioni si rende necessario procedere con la realizzazione dei lavori in Economia, previsti alla voce b.1a del Q.T.E. di progetto, dell'importo complessivo di € 125.431,65 oltre IVA accantonata alla voce b.11.2;
- per la fornitura e posa in opera di marmi e arredi, si è provveduto, giusta determina, registro generale n. 138 del 25.02.2019 e registro settoriale n. 076 del 21.02.2019 ad affidare in ossequio all'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Leg.vo 50/2016, i lavori, previsti nelle somme a disposizione – voce B1-a Lavori in economia per la fornitura e messa in opera di fasce di granito nero e staffe in bronzo, per l'importo di € 39.872,00 oltre € 3.987,20 per IVA al 10% per un importo complessivo di € 43.859,20, alla ditta Centro Servizi La Cattolica 2 di D'Imperio Donato – P.I. 00262630718, con sede in c.da Sterparo Mascia, n. 2 – Biccari (Fg);

dato atto che

- per le ulteriori lavorazioni previste nelle somme accantonate nella voce b.1a e relative alle opere di posa in opera delle finiture in pietra e marmi (lapidi ed elementi di fissaggio) l'ufficio tecnico ha predisposto debita progettazione dell'importo a base d'asta di netti € 83.856,33 oltre a € 1.703,32 per somme a disposizione ed € 8.382,63 per IVA (accantonata nella voce b.11.2) per il complessivo progettuale di € 93.945,28;

VISTO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 182 del 23.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo, dell'importo complessivo di € 93.912,52 di cui € 83.856,33 per lavori a base d'asta ed € 10.088,95 per somme a disposizione di cui € 8.382,63 per IVA (accantonata nella voce b.11.2 del Q.T.E. di progetto principale) con il seguente Q.T.E. redatto dall'UTC:

➤ QUADRO ECONOMICO DI SPESA			
			totale
A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (costo del personale e oneri sicurezza aziendali)	€	83.528,70
A2	Costo attuazione Piani di Sicurezza	€	327,63
<b>A</b>	<b>Importo Totale Lavori - forniture</b>	<b>€</b>	<b>83.856,33</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
01	Incentivi e spese: max 2% (art. 113 del D.lgs. n. 50/2016) ex art. 92 D.lgs. n. 163/06	€	1.677,00
02	Imprevisti	€	26,32
	<b>In uno</b>	<b>€</b>	<b>1.703,32</b>
03	IVA 10% di A (su voce b.11.2 del Q.T.E. progetto principale)	€	8.385,63
	<b>In uno</b>	<b>€</b>	<b>10.088,95</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)</b>	<b>€</b>	<b>93.945,28</b>

VISTA la verifica preventiva della progettazione e validazione del progetto di variante in data 23.12.2019 ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (ex art. 55 del D.P.R. 207/2010);

Ritenuto di far fronte alla spesa derivante da questo atto imputando il pagamento della somma a carico del Cap 2849 Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.015 del bilancio 2019 e ad avvenuta acquisizione delle somme provenienti dai versamenti dei richiedenti i loculi cimiteriali;

Visto l'articolo 32, comma 2) del D.Lgs. 50/2016 che così dispone: "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte".

Visto l'articolo 192, comma 1) del D.Lgs. 267/2000 che così dispone: "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto che gli elementi e le condizioni previste per contrarre il presente appalto, ai sensi dell'art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 sono di seguito definite:

- la finalità è l'affidamento dei lavori previsti nel progetto degli "lavorazioni previste nelle somme accantonate nella voce b.1a e relative alle opere di posa in opera delle finiture in pietra e marmi (lapidi ed elementi di fissaggio)", dell'importo a base d'asta di € 83.856,33 per lavori a base d'asta ed € 10.088,95 per somme a disposizione di cui € 8.382,63 per IVA;
- l'oggetto della prestazione è la sola esecuzione degli interventi, come previsto dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta n. 182 del 23.12.2019;
- le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto quali elaborati del progetto esecutivo approvato;
- termine validità dell'offerta: 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione delle offerte. Ai sensi del comma 4 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 la stazione appaltante può chiedere agli offerenti il differimento di detto termine.
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata articolo 36, comma 2, del D. Lgs n. 50/16;
- il contratto verrà stipulato a corpo conformemente a quanto stabilito dall'art. 32 comma 14) del D.Lgs.18/04/2016, n. 50;
- Luogo di esecuzione: Comune di Biccari (FG) – cimitero comunale;
- Procedura: modalità telematica attraverso la piattaforma della Provincia di Foggia di cui il Comune di Biccari fa parte;

Dato atto, altresì, a tal fine:

- che è stato predisposto lo schema della lettera d'invito dove sono riportate tutte le principali informazioni relative all'appalto;
- per l'appalto di che trattasi l'importo del contributo dovuto all'AVCP, di cui alla delibera n. 1174 del 19/12/2018 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2018" è pari ad € 30,00, da versare entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV) emessi dall'Autorità con cadenza almeno quadrimestrale;

Ritenuto di dover:

- assumere apposita determinazione a contrarre, per l'attivazione della procedura di affidamento dei lavori ed approvare tutti gli altri atti necessari;
- approvare in bozza la lettera di invito, nonché il modello A (istanza di partecipazione);

Dato atto che il RUP dell'intervento è l'Arch. Vincenzo Manzi in qualità di Responsabile del Settore Tecnico;

Dato atto inoltre che:

- la spesa per la realizzazione degli "lavorazioni previste nelle somme accantonate nella voce b.1a e relative alle opere di posa in opera delle finiture in pietra e marmi (lapidi ed elementi di fissaggio)" è finanziata per l'intero importo con fondi a valere sul bilancio comunale;

- la somma è imputata al Cap 2849 Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.015 del bilancio 2019 e ad avvenuta acquisizione delle somme provenienti dai versamenti dei richiedenti i loculi cimiteriali; Considerato che risulta acquisito il CIG 8116484E78;

Dato atto infine che sulla presente determinazione occorre acquisire la favorevole attestazione di regolarità contabile ai sensi dell'art. n. 151 comma 4) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Visto il regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

Visto il D.Lgs. n°50/2016;

Visto il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile;

#### D E T E R M I N A

per l'intervento ampliamento cimitero comunale - lavorazioni previste nelle somme accantonate nella voce b.1a e relative alle opere di posa in opera delle finiture in pietra e marmi (lapidi ed elementi di fissaggio), di:

1. approvare le premesse, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente riportate;

2. dare avvio al procedimento per l'appalto per l'esecuzione degli "lavorazioni previste nelle somme accantonate nella voce b.1a e relative alle opere di posa in opera delle finiture in pietra e marmi (lapidi ed elementi di fissaggio)" dell'importo lavori a corpo pari ad € 83.856,33 di cui € 83.528,70 per lavori ed € 327,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

3. stabilire che gli elementi e le condizioni previste per contrarre il presente appalto, ai sensi dell'art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 sono di seguito definite:

- la finalità è l'affidamento dei lavori previsti nel progetto degli "lavorazioni previste nelle somme accantonate nella voce b.1a e relative alle opere di posa in opera delle finiture in pietra e marmi (lapidi ed elementi di fissaggio)" dell'importo lavori a corpo pari ad € 83.856,33 di cui € 83.528,70 per lavori ed € 327,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

- l'oggetto della prestazione è la sola esecuzione degli interventi, come previsto dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta n. 182 del 23.12.2019;

- le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto quali elaborati del progetto esecutivo approvato;

- termine validità dell'offerta: 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione delle offerte. Ai sensi del comma 4 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 la stazione appaltante può chiedere agli offerenti il differimento di detto termine.
  - la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata articolo 36, comma 2, del D. Lgs n. 50/16;
  - il contratto verrà stipulato a corpo conformemente a quanto stabilito dall'art. 32 comma 14) del D.Lgs.18/04/2016, n. 50;
  - Luogo di esecuzione: Comune di Biccari (FG) – cimitero comunale;
  - Procedura: modalità telematica attraverso la piattaforma della Provincia di Foggia di cui il Comune di Biccari fa parte;
4. utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;
5. stabilire che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa per rogito del Segretario Comunale;
6. stabilire che l'impresa aggiudicataria dovrà stipulare la polizza di cui all'art.103 del D. Lgs. n. 50/2016;
7. stabilire che l'aggiudicatario dovrà, altresì, stipulare polizza per danni a terzi nei limiti e con le modalità di cui all'art.103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo non inferiore ad € 500.000,00;
8. approvare lo schema di lettera di invito nonché il modello A1 (istanza di partecipazione) e gli ulteriori allegati A2-A3-A4-A5-A6, acclusi alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
9. provvedere al pagamento del contributo dovuto all'AVCP (che per la presente procedura è pari ad € 30,00 - così come stabilito dalla delibera n. 1174 del 19/12/2018 e quindi entro la scadenza indicata nel bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante che l'Autorità renderà disponibile, in apposita area riservata del "Servizio di Riscossione", con cadenza quadrimestrale;
10. dare atto che, il codice CIG relativo ai lavori edili è: 8116484E78;
11. dare atto che la somma a base d'asta pari ad € 83.528,70 per lavori ed € 327,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e ad € 8.385,63 per corrispondente IVA al 10%, per un totale di € 92241,96 per la realizzazione dei lavori edili, risulta imputata al cap 2849 Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.015 del redigendo bilancio 2020 e ad avvenuta acquisizione delle somme provenienti dai versamenti dei richiedenti i loculi cimiteriali;
12. dare atto che tale importo trova copertura nel quadro tecnico economico di progetto esecutivo;
13. dare atto che la somma è esigibile nell'esercizio 2020;
14. dare atto che le condizioni di cui all'articolo 192 del T.U. n.267 del 18.08.2000 e dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 sono quelle indicate in premessa;

trasmettere la presente al responsabile dei servizi finanziari per i provvedimenti di competenza, con la raccomandazione dell'osservanza degli adempimenti di cui all'art. n 3 della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

dare atto infine che il R.U.P. dell'intervento è l'arch. Vincenzo Manzi, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Biccari.

Ai sensi del comma 7 dell'art. 24 del regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi la presente determinazione sarà affissa in copia all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi.

A norma dell'art.8 della legge 241/90 e del relativo regolamento comunale, si rende noto che responsabile del procedimento è l'arch. Vincenzo Manzi e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono allo 0881029155.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**  
**Arch. Vincenzo MANZI**



**ORIGINALE**

**PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO (N. )**

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal

**IL MESSO COMUNALE**

Addì, li \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Taledocumento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.